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Úvod

Aby si firma vydobyla a následně udržela místo na trhu, musí být konkurenceschopná.

To znamená, že musí hledat způsoby, jak úspěšně bojovat s konkurencí na trhu. Cílem je

získat jakoukoliv výhodu nad konkurencí tak, aby naše firma oslovila co nejvíc zákazníků,

kteří se na daném trhu pohybují. Jednou z cest, jak získat takovou výhodu, je inovační

činnost. Dnešní globalizované trhy kladou stále větší nároky na firmy, které musí stále

sledovat nejnovější trendy a správně na ně reagovat. Významné kroky kupředu jsou či-

něny právě díky inovacím. Klíčové je, aby firma měla koncepci, které se chce do budoucna

držet. Tato koncepce musí být dostatečně silná na to, aby se jí firma mohla dlouhodobě

držet a růst. Musí být ale také dostatečně flexibilní, aby se firma dokázala přizpůsobovat

měnícím se podmínkám na trhu.

V této práci se pokusím obecně popsat management změn a inovací. Důležitým prv-

kem inovační činnosti, který v této práci popíši, je inovační strategie a inovační záměr.

Inovace se dají dělit dle různých kritérií, často pak tato kritéria napovídají, jak k dané

inovaci přistupovat. V této práci obecně popíši jeden z typů přístupu k inovacím a také

fáze inovační činnosti. Klíčovým prvkem každé inovační činnosti je ekonomická stránka

věci. Firma se musí umět správně rozhodnout, jaký druh kapitálu k inovacím využije.

Také zde uvedu několik příkladů, jak je možné měřit ekonomickou efektivnost inovací.

V praktické části této práce zpracuji již proběhlou inovaci v malém podniku. Předsta-

vím podnik, ve kterém jsem tuto část práce zpracovával, konkrétní inovaci, kterou jsem

se v této práci zabýval a uvedu její důvod. Popíši, jak probíhalo rozhodování o inovaci

a jaké plány byly firmou vypracovány. Využiji metody hodnocení finanční efektivnosti

a srovnám je se záměrem firmy, který počítá s určitou dobou životnosti a návratnosti

investice. Pokusím se zpětně co nejpřesněji sestavit kompletní časový plán realizační části

projektu a pomocí metody kritické cesty identifikuji kritické činnosti projektu. V závěru

práce identifikuji problémy a nedostatky při plánování a realizaci inovace a navrhnu firmě

doporučení, která by měla pomoci při realizaci další inovační činnosti.
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Část I

Teoretická část

1 Konkurenceschopnost

V prostředí tržní ekonomiky přirozeně existuje konkurence. Ta vzniká zejména v odvět-

vích, kde nabídka přesahuje poptávku. Důležitým faktorem je pak srovnávání s podobnými

produkty nebo subjekty.

Konkurenceschopnost je jedním z faktorů ovlivňujících celkový úspěch firmy. Lze ji charak-

terizovat v pasivním pojetí jako schopnost odolávat subjektům se stejným nebo podobným

zaměřením. V aktivním pojetí je to pak schopnost prosadit se v určitém oboru v porov-

nání s ostatními (Veber a kol., 2016).

Analýza konkurenceschopnosti je jistě důležitá pro každý podnikatelský subjekt. V rámci

udržení úspěšnosti podniku na trhu je ale ještě důležitější udržování konkurenceschop-

nosti, ideálně pak její zvyšování.

1.1 Porterův model pěti sil

Analýzou konkurence se významně zabývá americký ekonom Michael Porter, který defino-

val známý model pěti konkurenčních sil. Ten definuje vnější konkurenční síly, které působí

na podnik. Tato problematika je velice rozsáhlá, ale pro potřeby této práce bude stačit

jednoduché vysvětlení modelu. Prvním vlivem je stávající konkurence v daném odvětví.

Zde se jednotlivé subjekty přetahují o konkurenční výhody tak, aby zaujaly výsadní po-

stavení v odvětví a přesvědčily zákazníka ke koupi. Další silou podle Portera je potenciální

konkurence. Do této vlivové skupiny patří firmy působící v jiných odvětvích. Obzvláště

pokud je námi sledované odvětví vysoce výdělečné, existuje šance, že se firmy z jiných

odvětví budou snažit proniknout na námi sledovaný trh. Důležité je tedy analyzovat ba-

riéry vstupu na trh. Mezi ně patří například specifické know-how, technologie a patenty,
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regulace ze strany legislativy nebo například velmi specifické chování zákazníků v daném

odvětví. Tím může být například nezvykle vysoká věrnost zákazníků k již zavedeným znač-

kám. Další vlivovou skupinu tvoří dodavatelé. Protože každé odvětví potřebuje k produkci

zdroje, přirozeně se vytvářejí zásobovací řetězce (Supply chains). Počet a síla dodavatelů

tak může ovlivňovat postavení odběratelských firem na trhu. Další silou v tomto modelu

jsou kupující, na které firma cílí. Ti mohou a nemusí mít velký konkurenční vliv. Na B2B

trzích, kde spolu obchodují firmy, je zpravidla význam těchto subjektů velký. Kupující

zde mají vyjednávací sílu, kterou ovlivňují dodavatelskou firmu. Na trhu B2C, kde firma

prodává produkty osobám - spotřebitelům, již není vliv kupujících tak velký, protože ne-

mají vyjednávací sílu. Pro firmu je ale důležité, aby na takové zákazníky správně zacílila

a nabídla produkty, které uspokojí požadavky zákazníků. Poslední z Porterem definova-

ných sil je vliv substitutů. To jsou produkty z jiného odvětví, které mohou nahradit, nebo

již nahrazují produkt dodávaný firmou.

Obrázek 1: Porterův model pěti sil

Stávající konkurence
v odvětví

Potenciální
konkurence

Kupující

Substituty

Dodavatelé

Zdroj: vlastní tvorba, 2018
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1.2 Konkurenční výhoda

K tomu, aby se firma prosadila mezi konkurencí, je potřeba mít konkurenční (kompara-

tivní) výhodu. Za tu lze považovat vše, co dává firmě alespoň dočasně výhodu před ostat-

ními subjekty (ManagementMania, 2016). Za takovouto výhodu se dá považovat například

postavení firmy na trhu, její schopnost pružně reagovat a přizpůsobovat se, nebo přímo

nabídka lepších produktů ve srovnání s konkurencí. Konkurenční výhoda nakonec může

rozhodnout o tom, kterou firmu si zákazník vybere. Takováto výhoda ale ve většině pří-

padů nemůže být trvalá. Výhodu lze lehce ztratit díky konkurenci na trhu, kde firmy

hledají nové konkurenční výhody a mohou tak přebít výhody ostatním soupeřů. Výhodu

lze ztratit také vlastní chybou nebo změnou celkové situace na trhu, například na straně

poptávky.

Porter také definoval typy konkurenčních výhod. Patří mezi ně:

• nákladová výhoda,

• výhoda diferenciace,

• výhoda fokusu.

1.2.1 Nákladová výhoda

Pro využití této výhody se firma snaží být subjektem nabízejícím nejlevnější produkty.

Strategií k získání této výhody může být například metoda úspor z rozsahu, kdy se firma

snaží produkovat výrobky ve vysokém množství, což se pak odráží v nižší ceně finál-

ního výrobku. Úspory z rozsahu ovšem fungují pouze do určité míry a nejsou vhodné

pro každé odvětví. Například v malé zakázkové výrobě se tato metoda příliš využít nedá.

Další strategií pro nákladovou výhodu může být použití proprietárních technologií a know-

how. Pokud firma dostatečně dobře vyvine své know-how a má své speciální technologie,

je pro ostatní firmy velmi složité tuto výhodu eliminovat například napodobením po-

stupu, protože v rámci know-how bývá výrobní proces často chráněn. Nákladové výhody

lze také dosáhnout existencí přednostního přístupu ke zdrojům, kdy díky dodavatelsko-

odběratelským vztahům dovede čerpat zdroje levněji, rychleji nebo efektivněji.
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1.2.2 Výhoda diferenciace a fokusu

Tyto dvě strategie spolu úzce souvisí a strategie fokusu v podstatě rozvíjí strategii di-

ferenciace. Strategie diferenciace se snaží o odlišení nabízeného produktu nebo služby

od ostatních firem v segmentu. Firma může svůj produkt diferencovat dle vybraných pa-

rametrů, které zákazníci preferují, a zacílit tak na konkrétní skupinu zákazníků. Pro ně

potom vytváří jedinečnou nabídku daného produktu. Diferencovat produkty lze dle dvou

základních metod - právě dle fokusu. První metodou je fokus na diferenciaci (také ho-

rizontální diferenciace), který za podmínek stejné nebo podobné ceny nabízí produkt

specifických vlastností. Ve stejné cenové kategorii tedy firma nabízí produkt srovnatelný


[…]

9 Řezací centrum 146 dny 16.02. 17

10 Bez stohovače 38 dny 16.02. 17
11 Objednání 1 den 16.02. 17
12 Zaplacení první zálohy 2 dny 16.02. 17
13 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 07.03. 17
14 Zaplacení třetí zálohy 2 dny 07.04. 17
15 Předání stroje 0 dny 07.04. 17
16 Zahájení provozu stroje 0 dny 07.04. 17
17 Stohovač 110 dny 07.04. 17
18 Objednání 1 den 07.04. 17
19 Zaplacení první zálohy 2 dny 07.04. 17
20 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 21.07. 17
21 Předání komponenty 0 dny 28.08. 17
22 Montáž 1 den 29.08. 17
23 Zahájení provozu komponenty 0 dny 29.08. 17
24 Zaplacení třetí zálohy 2 dny 06.09. 17
25 Tiskový stroj 121 dny 14.03. 17
26 Objednání 1 den 14.03. 17
27 Zaplacení první zálohy 2 dny 14.03. 17
28 Výroba stroje 92 dny 16.03. 17
29 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 23.03. 17
30 Úprava podlahové plochy pro stroj 28 dny 19.04. 17
31 Zaplacení třetí zálohy 2 dny 20.07. 17
32 Dodání stroje 0 dny 24.07. 17
33 Instalace stroje 9 dny 25.07. 17
34 Školení tiskařů 5 dny 07.08. 17
35 Tisk prvních zakázek během školení 5 dny 07.08. 17
36 Předání stroje 0 dny 11.08. 17
37 Zahájení provozu stroje 0 dny 11.08. 17
38 Zaplacení čtvrté zálohy 2 dny 28.08. 17
39 CTP stroj 113 dny 24.03. 17
40 Objednání 1 den 24.03. 17
41 Zaplacení první zálohy 2 dny 24.03. 17
42 Výroba stroje 84 dny 28.03. 17
43 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 20.07. 17
44 Dodání stroje 0 dny 24.07. 17
45 Instalace stroje 8 dny 25.07. 17
46 Školení montážníka 4 dny 31.07. 17
47 Předání stroje 0 dny 04.08. 17
48 Zahájení provozu stroje 0 dny 04.08. 17
49 Zaplacení třetí zálohy 2 dny 28.08. 17

26.07.
26.07.

07.04.
07.04.

28.08.

29.08.

24.07.

11.08.
11.08.

24.07.

04.08.
04.08.

30. 06. 13. 20. 27. 06. 13. 20. 27. 03. 10. 17. 24. 01. 08. 15. 22. 29. 05. 12. 19. 26. 03. 10. 17. 24. 31. 07. 14. 21. 28. 04. 11.
II 2017 III 2017 IV 2017 V 2017 VI 2017 VII 2017 VIII 2017 IX 2017

ID Název úkolu Doba trvání Zahájení

50 Obracečka palet 10 dny 21.07. 17
51 Objednání 1 den 21.07. 17
52 Zaplacení první zálohy 2 dny 21.07. 17
53 Předání stroje 0 dny 26.07. 17
54 Zahájení provozu stroje 0 dny 26.07. 17
55 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 02.08. 17
56 Šicí linka V1 16 dny 17.08. 17
57 Objednání 1 den 17.08. 17
58 Zaplacení první zálohy 2 dny 17.08. 17
59 Předání stroje 0 dny 24.08. 17
60 Zahájení provozu stroje 0 dny 24.08. 17
61 Zaplacení druhé zálohy 2 dny 06.09. 17
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Abstrakt

BOUŠEK, Ondřej. Technické a technologické inovace v podniku. Plzeň, 2018. 72 s. Ba-

kalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, změna, inovace, technická inovace, technologická

inovace

V této práci se zabývám obecnými poznatky o konkurenceschopnosti firmy, jejím udr-

žením pomocí inovací a obecnou teorií o změnách a inovacích. V další části popisuji,

jak se inovace dělí a které realizační procesy při inovacích probíhají. V závěru teoretické

práce shrnuji obecné poznatky ohledně financování inovací a měření návratnosti investic.

V praktické části představuji firmu, ve které nedávno proběhla inovace. Popisuji ino-

vaci z teoretického hlediska, důvod inovace a rozhodovací proces. Také analyzuji, které

problémy a nedostatky se vyskytly a doporučuji, na co by se měla firma zaměřit v příští

inovační činnosti. Zpracoval jsem zpětně kompletní harmonogram projektu a provedl

jsem analýzu kritické cesty.

Abstract

BOUŠEK, Ondřej. Technical and technological innovations in a company. Plzeň, 2018.

72 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of economics.

Key words: competitiveness, change, innovation, technical innovation, technological

innovation

In this thesis I am dealing with general knowledge of company’s competitive abilities

as well as maintenance of these abilities with the use of innovational activities. I am

also explaining the theory of change and innovation management. The following part

is describing fundamental types of innovations and processes of implementation. At the

end of the theoretical part of my thesis, I am describing general knowledge regarding

financial aspects and measuring the payback period of investments.

In the practical part, I am introducing the company which I have chosen for describing

an actual innovation which took place recently. Firstly, I am describing the innovation in

a theoretical perspective, the actual reason for this innovation and the decision-making

process. I am also analyzing difficulties and deficiencies which the company had to go

through a deal with. Furthermore, I am specifying some recommendations for future

innovation activities in this company. In the end I have retrospectively elaborated a

complete project schedule which was not created by the company. I have applied the

critical path method in this schedule as well.
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