HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Ondřej Boušek
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Technické a technologické inovace v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Rešeršní část vychází z doporučené literatury doplněné dalšími zdroji včetně zahraničních. Zabývá se inovacemi z hlediska konkurenceschopnosti, řízení změn a inovačních strategií. Pozitivně hodnotím zmínku o strategii modrého oceánu, která podle mého názoru není v ČR příliš rozšířená; pokud bude autor v podobné práci pokračovat, doporučil bych ještě seznámení se strategií JTBD (Jobs To Be Done).

Na tuto část navazuje část praktická, popisující inovaci v ofsetové tiskárně HB Print s.r.o., spočívající v zakoupení nového tiskového stroje včetně dalších zařízení, jejichž pořízení bylo vyvoláno rozšířením

možností nové technologie tisku, např. na větší formáty. Toto nové vybavení posiluje konkurenceschopnost firmy, která tím ale zároveň vstupuje do nového konkurenčního segmentu.

V práci je popsán průběh inovačního procesu až do zahájení provozu nové technologie v září 2017. Projekt inovace byl řízen spíše intuitivně, kompletní projektový plán neexistoval, studie proveditelnosti ani analýza rizik neproběhla. autor zpětně zpracovává výpočet čisté současné hodnoty na základě údajů získaných od jednatelky firmy a s použitím MS Project časový plán projektu, uvedený v příloze. Protože celý projekt byl prosazován a podporován vlastníky firmy, nezpůsobily problémy, které se vyskytly v průběhu jeho realizace, závažné problémy.

Analýza projektu nemohla jít příliš do hloubky z důvodu citlivosti některých údajů.

V závěru uvedená doporučení jsou vcelku zřejmá - v případných dalších inovačních projektech používat standardní přístupy projektového managementu včetně možnosti najmout pro řízení projektu externí firmu.

Autor v teoretické i praktické části prokazuje seznámení s problematikou, kterou v práci řeší, spolupráce s vedoucím práce i firmou byla dobrá. Pokud se firma poučí z průběhu projektu, bude mít práce i praktický dopad. Cíl práce byl splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V teoretické části se zmiňujete o strategii modrého oceánu. Dokázal byste najít prvky této strategie ve vámi popisované inovaci?
2. Postup stanovení příjmů v analýze cash flow uvedený na str. 59 je veden spíše přáním, aby "to vyšlo tak, jak potřebujem". Jaký přesnější postup byste doporučil?

V Plzni, dne 12.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).